REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2018

(Do Sr. RENZO BRAZ)

Requer ao Ministério do Meio Ambiente
informação sobre recursos orçamentários
para o combate a incêndios florestais em
Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa  Excelência, com fundamento no art. 50 da

Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Meio

Ambiente, no sentido de esclarecer esta Casa quanto à disponibilidade de

recursos orçamentários para o combate a incêndios em unidades de

conservação no Estado de Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

As Unidades de Conservação desempenham um papel chave

na conservação da biodiversidade e na proteção dos serviços ambientais

prestados por essas áreas naturais protegidas. A conservação da natureza é

condição para o desenvolvimento social e econômico sustentável e melhoria da

qualidade de vida.

2

Os incêndios representam uma grande ameaça à conservação

dos nossos ambientes naturais. Todos os anos, na época da seca, os parques

e reservas no Estado de Minas Gerais, especialmente nas áreas de Cerrado,

sofrem os danosos efeitos ecológicos do fogo sem controle, de origem natural

ou, no mais das vezes, criminosos.

A título de exemplo, o Parque Nacional da Serra do Cipó

perdeu para o fogo, em 2012, mais de 5 mil hectares de vegetação, no que foi,

na época, considerado o maior incêndio no Parque nos últimos 20 anos.  Em

2015, porém, o Parna da Serra do Cipó foi alvo de novo incêndio, que atingiu 6

mil hectares. Em 2016 foi a vez do Parque Nacional da Serra da Canastra, que

enfrentou um incêndio que devastou nada menos do que 21 mil hectares, com

severos danos para a vegetação e a fauna silvestre. Ano passado, o dano

causado pelo fogo foi ainda mais sério: 33 mil hectares queimados. Esses

números são suficientes para demonstrar a gravidade do problema.

É fundamental, para que esta Casa possa cumprir seu dever de

acompanhar e fiscalizar a implementação das políticas públicas pelo Poder

Executivo, conhecer os planos e os recursos alocados pelo Ministério do Meio

Ambiente para o combate aos incêndios em unidades de conservação no

Estado do Minas Gerais, às vésperas de mais uma estação seca no Estado.

Sala das Sessões, em        de                     de 2018.

Deputado RENZO BRAZ